134-138 Quan Eimeric descriu el conflicte que va tenir amb les autoritats reials a Tarragona el 1374 i les amenaces que rebé de Guerau Alemany de Cervelló, un cop aquest l'hagué empresonat, evocarà el tenor d'aquest text. Cfr. J. ROURA ROCA, *Posición doctrinal de Fr. Nicolás Eymerich, O. P. en la polémica luliana*, Gerona 1959, 90: "... de quo dictus nobilis pre furia insaniabat et inquisitorem minis terroribus et quod eum submergeret fatigabat, dicens se habere hoc facere in mandatis. Et in tantum uenit furia dicti nobilis quod misit dici eidem inquisitori quod illa nocte eum de certo submergeret; et inquisitor, credens firmiter ita esse, se dispositus ad subiciendum mortem pro Dei Ecclesia et fidei defensione".

139-143 El primer viatge documentat d'Eimeric a Avinyó, d'on retornà amb instruccions rebudes del papa, és del 1371, i és conegut per la lletra de Pere III als consellers de Barcelona del 9 d'octubre d'aquell any, publicada per RUBÍO I LLUCH, *Documents*, I, nº 243, en la qual el rei mana que, si l'inquisidor desobeeix les seves ordres, sigui segrestat i dut a la seva presència. El 1376, en redactar el *Directorium*, Eimeric dóna a entendre que les gestions de l'inquisidor a la Cúria són enutjoses i val més estalviar-se-les: cfr *Directorium*, *ed. c.*, 459b-460b. I encara, en el mateix sentit, la recomanació de Gregori XI als inquisidors de l'any 1373, *ib.*, 173b.

adducebat, ad Romanam curiam pergebat, a domino nostro papa declarationem petebat, aportabat et divulgabat.

145 Patet igitur ex predictis quod inquisitoris officium est fidem catholicam veraciter predicare, salubriter complantare, firmiter robolare, viriliter defensare et fidei contraria radicaliter enervare. Et tunc «omnia eius opera sunt in fide».

150 Patet etiam quod iste venerabilis pater fuit inquisitor et hec [f. 155v] omnia ita gessit. - Replica, si vis -. Ergo possumus concludere quod «omnia eius opera fuerunt in fide» et de fide et pro fide.

155 In quibus duo de isto venerabili patre inquisitore. Nam primo tangitur actus quem exercuit generalis: Omnia eius fuerunt scilicet virtuosa. Secundo panditur virtus in qua se statuit specialis: In fide scilicet «fundata et radicata». Utraque insimul prosequendo considerandum est quod opera sive actus hominum sunt in triplici differentia. Nam actus

quidam sunt mentales, ut cogitationes
quidam sunt verbales, ut locutiones
quidam sunt reales, ut operationes,

160 et omnia ista opera in isto venerabili patre inquisitore fuerunt virtuosa, quia in fide «fundata et radicata».

165 Primo dico quod eius opera mentalia fuerunt virtuosa, quia in fide «fundata et radicata». Quod patet. Nam studia eius et cogitatio eius semper erant ad fidem catholicam defendendam et ad extirpandam hereticam pravitatem. Unde sicut «sensus et cogitatio cuncta hominis prona est ad malum [ab] adolescentia sua», ut dicitur *Geneses VIII^o et IX^o*, ita totus intellectus et tota cogitatio istius ab adolescentia sua fuit ad defendendam fidem et ad confutandam hereticam pravitatem. Et sic legimus de beato Martino quod totus animus eius aut circa mo-

166 ab ms om

147 Ps 32 (33), 4

150 Ps 32 (33), 4

153-154 Ef 3, 17

165-166 Gen 6, 5 et 8, 21 168-170 Sulpicius Severus, *De vita beati Martini liber unus*, II (PL 20, 161 C).

153-154 El text d'Efesos 3,17, aquí evocat, no es refereix a la fe, ans a la caritat.

164-168 És probable que aquesta consideració de l'inquisidor com d'un individu preocupat per la defensa de la fe i l'extirpació de l'heretgia des de l'adolescència sigui un tret autobiogràfic d'Eimeric.

nasteria aut circa ecclesias a puerili etate semper intentus et semper versabatur. Ita animus istius venerabilis patris semper a iuventute sua versabatur ad fidei defensionem et promotionem, pro qua totus ut alter Elias zelans ardebat. Unde sicut legimus de Elia quod totus ardebat ut sacerdotes Baal confutaret et idolatriam extirparet et veri Dei honorem et reverentiam augmentaret, prout fecit, ut patet *IIIº Regum XIXº*, ita iste inquisitor totus animo zelo sancte fidei ardebat ut hereticos confutaret et sanctam fidem catholicam exaltaret, prout fecit. Nam et nocte et die certis horis nunc sacram scripturam studebat, nunc sacros canones discurrebat, ut posset confundere hereticam pravitatem et exaltare catholicam fidem.

Secundo, dico quod eius opera verbalia fuerunt virtuosa, quia in fide «fundata et radicata». Quod sic patet. Nam predicatione eius et verba eius semper sanctam fidem catholicam redolebant. Unde si predicaret, verba fidei reserabat; si disputaret, de fide disceptabat; si communiter loqueretur, verba fidei adnectabat. Sic enim sanctam illam fidem catholicam menti sue impresserat, quod quandoque eius verba ad fidem reducebant et fidem catholicam redolebant. Unde sicut verba hominis avari semper sunt de peccunia et verba hominis luxuriosi semper sunt de impudicia et verba militis de militia, quia tractant fabrilia fabri, ita istius venerabilis inquisitoris verba semper erant de fide catholica confirmanda vel pravitate heretica extirpanda. Unde sicut legimus de Moyse quod semper populo verba Domini loquebatur, sic et iste populum semper de fide catholica imbuebat.

Tertio dico quod eius opera realia et exteriora fuerunt virtuosa, quia in fide «fundata et radicata». Quod sic patet. Nam eius manus et eius gressus semper erant ad opera sancte fidei executa, ut pote ad he-

170

175

180

185

190

195

173-176 III Reg 19,14

182 Ef 3, 17

195 Ef 3, 17

178-180 Eimeric pot referir-se amb raó a ell mateix. Si escrivia el sermó poc abans del 1373, ja tenia enlllestits els tractats *De iurisdictione inquisitorum in et contra christianos demones invocantes*, *De suspicione levi, uebementi et violenta* (1359), *De iurisdictione Ecclesie et inquisitorum contra infideles demones invocantes vel alias fidem catholicam agitantes* (1370); treballava des del 1367 en la *Postilla litteralis super evangelium Mathei*, acabada el 1377; des de data incerta, possiblement a partir del 1365, quan reprèn les tasques inquisitorials, en el *Directorium inquisitorum*, enlllestit el 1376.

reses extirpandas et ad hereticos capiendos; propter enim hec duo hinc et inde continuo discurrebat. Unde sicut legimus de Sampsone quod vulpeculas vineas demolientes currens et discurrens capiebat et eorum caudibus ignem apponebat et sic ad philisteos infideles populos destinabat, sic iste venerabilis inquisitor hereticos pertinaces, cautelosos et versutos ut vulpes vineam sanctam Dei Ecclesiam dissipantes currens et discurrens ac etiam hinc inde inquirens capiebat et tandem eorum caudibus, quia in finalibus, igni exponebat eos tradendo brachio seculari, ac ad philisteos, quia ad inferos, demonibus destinabat. Et non nunquam convertebat et ad celos [f. 156r] transmittebat.

Ecce quomodo omnia eius opera tam mentalia quam verbalia quam etiam realia fuerunt virtuosa et in fide fundata, quod non fuit sine maximo labore et patientia et tribulatione et etiam constantia et fortitudine, ut Deus dicat sibi illud merito *Apocalypsis II^o* quod dixit episcopo Ephesino: «Scio opera tua et laborem tuum et patientiam tuam, et quia non potes sustinere malos; et temptasti eos qui se dicunt apostolos esse», hoc est veros fideles, «et non sunt et invenisti eos mendas; et patientiam habes et sustinisti propter nomen meum et non defecisti». Hec ibi. Et infra: «Vincenti dabo edere de ligno vite quod est in paradyso Dei mei». Et *Matthei X^o*: «Qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit». Iste autem pater inquisitor vicit quia non deficit et usque in finem perseveravit; ergo secundum Christi promissum in paradyso Dei est et salvus est. Nam «omnia eius opera in fide» fuerunt. Si peccavit, penituit et plene ipse satisfecit; et si non fecit, dominus noster papa indulgentiam tribuit, quia omnes inquisidores habent plenariam indulgentiam non solum in fine, immo in vita quan-